— 4 —

教学厅〔2012〕3 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关省、自治区人力资源

社会保障厅，福建省公务员局，部属各高等学校：

为解决国外汉语师资短缺问题，我部于 2004 年启动实施了

“国际汉语教师中国志愿者计划”，选派高校应届毕业生、在读研

究生赴国外从事汉语教学志愿服务工作。截至目前，孔子学院总

部（国家汉办）已累计向 95 个国家派出汉语教师志愿者 1.4 万多

人次。为认真贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》精神，进一步做好孔子学院总部（国家汉办）

赴国外汉语教师志愿者（以下简称赴外志愿者）服务期满相关工

 — 5 —

作，健全工作机制，现就有关事项通知如下：

一、充分认识赴外志愿者计划的重要意义

志愿服务是当今国际潮流，大批志愿者加入国际汉语教育是

一举多得的有益探索。此项工作得到了中央领导同志高度重视，

提出要完善激励支持政策，加强关心和保护，为赴外志愿者安心、

安全、安定地在国外工作创造条件。近几年来，赴外志愿者发扬

团结互助、无私奉献的志愿精神，以青春健康的形象，吃苦耐劳

的工作，赢得了国外民众的广泛赞誉。实践证明，选派大批高校

毕业生赴外从事国际汉语教育志愿服务是促进中外教育文化交流

与合作，增进中外人民间的了解和友谊的桥梁纽带；是拓宽教育

援外领域，增强公共外交力量的创新举措；也是拓宽高校毕业生

就业渠道，加快培养国际化人才的重要途径。各地各高校要高度

重视和关心赴外志愿者服务期满后在就业、升学等方面的后续发

展，进一步完善相关措施，积极营造有利于志愿者成长发展的政

策环境。

二、切实做好赴外志愿者服务期满相关工作

为进一步调动优秀高校毕业生赴海外从事汉语教学志愿服

务工作的积极性，保障赴外志愿者计划持续发展，各地、各高校

要切实做好高校毕业生赴外志愿服务期满回国后的相关工作，为

他们就业、升学等后续发展创造条件和提供帮助，具体是：

1．派出前为应届普通高校毕业生的，根据本人意愿，可将

户口和档案保留在原就读高校或转回家庭所在地。服务期满考核

 — 6 —

合格者，一年内落实了就业岗位的，可参照普通高等学校应届毕

业生，凭用人单位录（聘）用证明，向原就读高校申请办理就业

报到手续。对于派出前已经被录取为硕士研究生的应届高校毕业

生或在读研究生的，所在高校应为其保留入学资格和学籍。

2．毕业生到海外志愿服务 2 年以上，服务期满考核合格的，

服务期满后 3 年内报考硕士研究生，初试总分加 10 分，同等条件

下优先录取。

3. 服务期满考核合格，申请国家公派出国留学项目且符合

要求的，同等条件下优先录取。

4．服务期满考核合格，申请国家公派出国教师、孔子学院

专职教师且符合要求的，同等条件下优先录用；申请各地、各校

教师岗位且符合要求的，同等条件下优先录用。

各地、各高校要根据自身实际，进一步健全和完善本地、本

校赴外志愿者服务期满相关政策措施，确保赴海外志愿者计划积

极稳步推进。

教育部办公厅

  二○一二年四月二十六日

抄    送：人力资源社会保障部、国家公务员局

部内发送：有关部领导，办公厅、师范司、国际司、国家汉办

教育部办公厅        主动公开       2012 年 4 月 28 日印发